Администрация города Симферополя
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 октября 2024   №  5655

О внесении изменений в постановление Администрации города

Симферополя Республики Крым от 01.06.2023 № 2921
«Об утверждении Порядка выдачи разрешений на право размещения

нестационарных торговых объектов при проведении праздничных,
общественно-политических, культурно-массовых, спортивно-

массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер (не более
трех дней) на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым, решением 62-й сессии Симферопольского городского совета
I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении нестационарных торговых
объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым», Администрация города Симферополя Республики Крым
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя

Республики Крым от 01.06.2023 № 2921 «Об утверждении Порядка выдачи
разрешений на право размещения нестационарных торговых объектов при
проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых,
спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер
(не более трех дней) на территории муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения:

1.1. Название изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка выдачи разрешений на право размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания
услуг при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-

массовых, спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный
характер (не более трех дней) на территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на право размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания
услуг при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-
массовых, спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный
характер (не более трех дней), на территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым (прилагается).».

1.3. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Департаменту внутренней политики, информации
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.)
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Симферополя
Силантьеву О.А.

Глава администрации
города Симферополя                                                                М.С. Афанасьев

Приложение к постановлению
Администрации города Симферополя
Республики Крым
от  31.10.2024   №  5655

Приложение к постановлению
Администрации города Симферополя
Республики Крым
от 01.06.2023 № 2921

Порядок выдачи разрешений на право размещения нестационарных
торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг

при проведении праздничных, общественно-политических,
культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий, имеющих

краткосрочный характер (не более трех дней) на территории
муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым.

1. Настоящий порядок определяет порядок размещения нестационарных
торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг при
проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых,
спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер
(не более трех дней) на территории муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым (далее - Порядок).

2. При проведении праздничных, общественно-политических, культурно-
массовых, спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный
характер (не более трех дней), нестационарные торговые объекты (далее -
НТО), нестационарные объекты для оказания услуг (далее – НОУ)
размещаются на территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым без проведения конкурентных процедур
на основании разрешения, выданного по поручению государственных органов
исполнительной власти Республики Крым или распоряжения Администрации
города Симферополя Республики Крым (далее - Администрация).

3. Для получения разрешения на право размещения НТО (НОУ) при
проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых,
спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер (далее -
Праздничные мероприятия), заявители подают в Управление торговли
и бытового обслуживания населения Администрации города Симферополя
Республики Крым (далее - Управление) заявление по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку не менее чем за 3 рабочих дня до даты
проведения Праздничного мероприятия.

К заявлению прилагаются копии листа записи Единого государственного
реестра юридических лиц, учредительных документов (для юридических лиц),
заверенные печатью (при ее наличии) и подписью уполномоченного лица;
листа записи Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей, документа, удостоверяющего личность (для
индивидуального предпринимателя), заверенные заявителем; справки
о подтверждении постановки на учет в качестве плательщика налога
на профессиональный доход, документа, удостоверяющего личность (для
самозанятых граждан), заверенные заявителем.

4. В заявлении указывается:
- полное наименование хозяйствующего субъекта;
- юридический адрес хозяйствующего субъекта;
- наименование проводимого мероприятия;
- предполагаемые даты размещения НТО (НОУ);
- адресный ориентир места размещения НТО (НОУ);
- вид, предлагаемых к продаже товаров (тип, предлагаемых услуг).
5. Хозяйствующему субъекту направляется отказ в случаях:
-  непредоставления надлежащим образом заполненного заявления

и документов, в соответствии с пунктами 3, 4 настоящего Порядка;
- отсутствия свободных мест для размещения НТО (НОУ);
- если в отношении выбранного места ранее уже подано заявление

(в таком случае разрешение выдается лицу, первому подавшему заявление
о выдаче разрешения на право размещения НТО (НОУ) при проведении
Праздничного мероприятия);

- если проведение Праздничных мероприятий не планируется в период,
указанный в заявлении;

- размещение НТО (НОУ) по адресному ориентиру, указанному
в заявлении, будет препятствовать проведению Праздничных мероприятий,
движению транспорта и (или) пешеходов;

- наличие достаточного количества (3 и более) стационарных объектов
или НТО (НОУ), в которых осуществляется реализация схожего вида товаров
(предоставление предлагаемого типа услуг) по адресному ориентиру,
указанному в заявлении.

6. В случае обращения нескольких хозяйствующих субъектов
в Управление на получение разрешения на право размещения НТО (НОУ)
при проведении Праздничных мероприятий, заявления подлежат рассмотрению
в порядке поступления.

Срок рассмотрения заявлений на получение разрешения на право
размещения НТО (НОУ) при проведении Праздничных мероприятий составляет
один рабочий день.

7. Разрешение на право размещения НТО (НОУ) при проведении
Праздничных мероприятий оформляется Управлением по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку, направляется на подпись заместителю
главы Администрации, курирующему Управление согласно распределению
обязанностей между главой Администрации, первым заместителем главы
Администрации, заместителями главы Администрации, и выдается
Управлением не менее чем за 1 день до даты проведения Праздничного
мероприятия на безоплатной основе.

Приложением к разрешению на право размещения НТО (НОУ)
при проведении Праздничных мероприятий является схема размещения НТО

(НОУ), которая является неотъемлемой частью разрешения на право
размещения НТО (НОУ) при проведении Праздничных мероприятий.

8. При осуществлении деятельности в НТО (НОУ), размещенном
в соответствии с разрешением на право размещения НТО (НОУ) при
проведении Праздничных мероприятий, хозяйствующий субъект обязан:

8.1. Использовать НТО (НОУ) по назначению согласно виду,
предлагаемых к продаже товаров (типа, предлагаемых услуг), указанных
в разрешении.

8.2. Обеспечить постоянное наличие в НТО (НОУ) и предъявление
по требованию контролирующих органов следующих документов:

- копии разрешения на право размещения НТО (НОУ) при проведении
Праздничных мероприятий;

- подтверждающих источник поступления, качество и безопасность
реализуемой продукции;

- личные медицинские книжки работников с отметкой о прохождении
периодических и профилактических медицинских обследований и отметкой
о прохождении гигиенического обучения персонала;

- трудового договора лица, работающего в НТО (НОУ), за исключением
индивидуальных предпринимателей и самозанятых лиц, осуществляющих
торговую деятельность самостоятельно.

8.3. Разместить вывеску с указанием наименования хозяйствующего
субъекта, режима работы.

8.4. Соблюдать требования законодательства Российской Федерации
о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, пожарной безопасности, требования, предъявляемые
законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров,
оказанию услуг.

8.5. Не допускать загрязнение места размещения НТО (НОУ).
8.6. Соблюдать правила благоустройства муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, в том числе обеспечивать
поддержание чистоты и порядка подходов к НТО (НОУ).

8.7. После окончания торговли производить уборку места размещения
НТО (НОУ) и прилегающей к нему территории с вывозом мусора в специально
отведенные места.

9. Деятельность в НТО (НОУ) осуществляется исключительно лицом
в отношении которого Администрацией выдано разрешение на право
размещения НТО (НОУ) при проведении Праздничных мероприятий.

Первый заместитель главы
администрации города Симферополя                                    О.А. Силантьева

Начальник управления торговли
и бытового обслуживания населения
администрации города Симферополя           О.К. Симонов

Приложение 1 к Порядку выдачи разрешений
на право размещения нестационарных торговых
объектов, нестационарных объектов для оказания
услуг при проведении праздничных,
общественно-политических, культурно-
массовых, спортивно-массовых мероприятий,
имеющих краткосрочный характер (не более трех
дней) на территории муниципального
образования городской округ Симферополь
Республики Крым

Начальнику Управления торговли
и бытового обслуживания населения
Администрации города Симферополя
Республики Крым
_______________________________________

                                            (инициалы, фамилия)

                             Хозяйствующий субъект ________________

                             Юридический (домашний) адрес
                             _______________________________________
                             Ф.И.О. руководителя предприятия
                             _______________________________________

                              контактный телефон ____________________

Заявление о выдаче разрешения на право размещения нестационарных
торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг

при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых,
спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер (не более

трех дней) на территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым

для реализации (предоставления)

вид товара, предлагаемый к продаже (тип, предлагаемых услуг)

по адресному ориентиру
                                                                               адресный ориентир

Прошу Вас рассмотреть возможность размещения нестационарного торгового
объекта/ нестационарного объекта для оказания услуг (нужное подчеркнуть)
в дни проведения                                                                                               мероприятий

наименование мероприятия и даты, предполагаемые для организации торговли, оказания услуг

С Порядком выдачи разрешений на право размещения нестационарных

торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг при проведении
праздничных, общественно-политических, культурно-массовых, спортивно-массовых
мероприятий, имеющих краткосрочный характер (не более трех дней) на территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым,
утвержденным постановлением администрации города Симферополя от 01.06.2023
№ 2921 ознакомлен и обязуюсь их соблюдать.

Приложение:

"___" __________ 20___ г.                       ______________________________________
 (дата подачи заявления)                     (Ф.И.О., подпись хозяйствующего субъекта)
           М.П.

Начальник управления торговли
и бытового обслуживания населения
администрации города Симферополя                                            О.К. Симонов

Приложение 2 к Порядку выдачи разрешений
на право размещения нестационарных торговых
объектов, нестационарных объектов для оказания
услуг при проведении праздничных,
общественно-политических, культурно-
массовых, спортивно-массовых мероприятий,
имеющих краткосрочный характер (не более трех
дней) на территории муниципального
образования городской округ Симферополь
Республики Крым

РАЗРЕШЕНИЕ
на право размещения нестационарного торгового объекта,

нестационарного объекта для оказания услуг при проведении
праздничных, общественно-политических, культурно-массовых,

спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер
(не более трех дней) на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

от "___" _______________ 20___ г.                                        № _______________

В дни проведения __________________________________________________ мероприятий,

________________________________________________________________________________

наименование мероприятия
________________________________________________________________________________

даты размещения нестационарного торгового объекта, нестационарного объекта для оказания услуг
________________________________________________________________________________

полное наименование хозяйствующего субъекта

Выдается разрешение на право размещения _______________________________________
                                                          (тип объекта)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

вид товара, предлагаемый к продаже (тип, предлагаемых услуг)
по адресному ориентиру _________________________________________________________
                              адресный ориентир размещения объекта

Схема размещения нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта
для оказания услуг) прилагается.

Администрация                     ________________   _________________________
                                                     (подпись)          (инициалы, фамилия)

М.П.

Начальник управления торговли
и бытового обслуживания населения
администрации города Симферополя        О.К. Симонов